2009 Türk bilim tarihi ve bilim felsefesi çalışmalarına büyük katkılar yapan ve
başta matematik olmak üzere çağdaş bilimlerin Türkiye’de tanınması-
nı ve yayılmasını sağlayan bilginlerimizden Sâlih Zeki Bey (1864-1921)1,

Rûmî 1311, Milâdî 1895/18962 yılında Hârika-i Hilkât (Yaradılış Harikası) adında
küçük bir risale yayımlamış ve matematik tarihçileri tarafından çok iyi bilin-
meyen 56 sayfalık bu küçük çalışmasında, zihinden çok büyük sayılarla aritme-
tik işlemleri yapabilen Jacques Inaudi (1867-1950) adında bir “calculateur”ün,
yani “muhâsib”in3 mucizevî hesap mahareti hakkında ayrıntılı bilgiler vermiştir.

ÑÐ

Bu olağanüstü yeteneklerle donanmış kişi, Sâlih Zeki Bey’in de dikkatini
çekmiş olmalıdır ki bu konudaki yayınları, başlangıcından itibaren takip et-
meye ve derlediği bilgilerden matematik meraklılarını haberdar etmeye baş-
lamıştır8; muhtemelen önce Rûmî 1308 Milâdî 1892/1893’de Resimli Gazete’deki
makalesini9 ve sonra ise Rûmî 1311 Milâdî 1895/1896’da [muhtemelen bu ri-
saleyi de dâhil etmek suretiyle] Hârika-i Hilkât adlı küçük risalesini kaleme al-
mıştır. Risalenin Sâlih Zeki Bey tarafından yazılan “Hârika-i Hilkât” başlıklı
başlangıç kısmı, “İfâde-i Mahsûsa”da açıkça belirtildiği üzere, basında yayım-
lanmış bazı